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Lietuwiszkasis Balsas iszeina 3syk 
aut mėnesio.

Kasztuoju ant metu 2 dorėln, o Auro- 
pdje 3 dorėlai. Atskiras numeris 5 c.
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VARGONUS, 1’IAXO IR GRABUS 
pas WILLIAMS & BROS, 

13 Main Street, Shenandoah Pa.

i

LIETUWIU SANDARBYSTOS KROMAS 
parduoda gorinusius taworns už pigiausiu prekę. Nėkur 
piginus neparduoda miltu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
muilo, kavos, deszru, krakmolo, tabako, rezinku, agurku, 
stiklu, torėlku darbiniu diapanu ii tt. Eikite ir pirkkite 
wiskę sędnrbystos krome! įmokantis lietuvis už akciję $ 10 
stojasi sęwaldytojn kromo. Nepamirszkite wietę!
E. CENTRE UL„ arti Lehigb Valley geležinkeldvario, 

SHENANDOAH PA.
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MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE 
yra agentu L. Balso dėl Lietuvos. UŽ tai nžmarėnai, no­
rėdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitėsi prie jo, raszy- 
dami po adresu: M. Jankus, Bitėnai, p. Lumpcenai, Ost- 

preusseu. >

J. JET. POMEROY,
ADWOKATAS,

SHEN AN DO IH P A. ,. Office: namuose Beddallo. 

Už colį apgarsinimu ant metu 10 do- 
vėlu, o vvienę sykį garsinant 20 centu 

už kožng, eiiutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

AGENTŪRA PIRKIMO NAMU, SAUGO­
JOS NO UGNIES IR KQLLEKTAWONES

C. W. D ENGLE R
115 N. MA/N ST, Shenandoah Pa.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gi ir vAsokiu „candies” 
galima gauti labai pigiai pas i manę, ateikite!

No 25 S. Main St. > SHENANDOAA.

Drapanas darome ant npstelawimo isz materijos nauja1 
>sz pabriko iszėjusios, taip-gi parduodame wirszutinins ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kalnėnus, petneszas, 
'skepetaites szilkines ir linines, pokaklinius paroiszczius, ir 
pencziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

210 S. MAIN ST.
Namuose Karpaucko SHENANDOAH PA
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LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ- 
KAI XIX SZLMTMETYJE.

Pei- užgavėnes, antrasai laike welyku atmenami yra; bet 
kokię rollę pildė kitę kartę, asz tikrai nežinau. Sziędien 
Žmonės Gawėnę laiko už dvasę pasninko, kuri ueužlaikan- 
tiems gawenes iszėda pilwę, o prikemsza wirkszcziu — ui 
ipagrumojimę tarnauja tik waikams. Toki tai Gawėnęwai. 
kai sodiecziu Pelenėje dirba isz sziaudiniu kiliu, apdengtę 

(Tęsa.) „Asz atmenu, mano mažystos mete, wienę 
kartę žiemos vakare mano mctyna ratiniu verpė kuodeli, 
tėvas SKaldė szakalus (balanas), o kiti sz imynykszcziai, 
kiekvienas užimtas sawo darbu, protylais žiovavo, lauk­
dami liesos vakaronės. Asz sukalbėjęs poteįius paskui 
motvnos, pasirėmęs ant jos kėlu, klausiausi, kę vyresnie- 
jie szneKėjo. Kaimynystėje atsitikusios kelos laidotuvės 
nulenkė kulbę ant myrio, ant prakudn Giltinės, kokius ji 
iszteikia dar-gi su jaunais žmonėmis. Mano moty na pusi 
mislyjo, pnsimislyjusi tarė: „Dimmis daigtas, kad ežioje 
gadynėje neatsiranda žmogus, kurs pristriugintu liežuvi 
Giltinei”. Paskui pradėjo pasakoti szitoki nekurto dręsuno 
atsitikinaę. „Seniai, labai seniai | visos lietuviu pasukos 
prasideda tais žodžiais), yra pasakojama, žmonės buvo 
pradėję baisiai mirti. Wienas seniukas, matydamas! ne už. 
ilgo mirsęs, prisiszaukė prie savo lovos vaikus, giminai- 
czius ir kaimynus, ketindamas jiems kę tai pupasakoti. Kad 
visi buvo susirinkę, jis tarė aplinkui stovintiemsiems: 
brolai mano, jaucziuosi, kad man su jumis veikiai rėik.s 
persiskirti: numanau pagal savo sopuliu, jog bjaurioji Gil 
tinė ne ant juoko lyžterėjo liežuviu; jos nuodas spaudžia 
man szirdi; asz, nukarszęs, nebeturiu ant jos apmaudo, bet, 
bet kad jinai nugalubyjo mano sūnūs, galubyja kaimynus, 
gentis ir jaunus žmones, to tai jai dovanoti negalų. Sems 
užtilo ir po ilgos valandos ture: Kiup asz numirsiu, padė­
kite prie manęs avikirpes žirkles, ežia prie szonu Jr parode 
ranka], — Kę-gi veiksi su žirklėmis? paklausė stovintiejie-
— Žinosite. — Kūip-gi? ur-gi ateisi pas mus ir pasakysi, Kę 
veikęs? — SuprasiteI atsakė. — Kuip-gi suprasime, jeigi. 
dabar mums nepasakysi? Wėl po nekurio laiko tarė sems 
in apstojusius: Tai-gi meldžiu jusu, padėk te žirkles prie 
manęs: kaip tik prieis prie manęs Giltinė apvllgintu savi 
liežuvi nuodais, prikisz artyn, tada asz paimsiu žirkles ii
- džyrkszl nuimsiu liežuvi su apipenu. — Sziu taip ir pa 
darė: mirus seniui, mirinys pasilove ir žmonės perstojo 
taip dažnai mirti".

Isz tikro, skaitytojas sutiks su manimi, jog nemažas 
dėkingumas pridena- stabmuldiszkum lietuviui už pristri'i- 
ginimę Giltinei liežuvio, tik gailu, kud neniikirpo dui 
trumpinus; bet tai nėkas, žmonės kitę kartę reikalavo ir 
dabar reikalauja užsiėmimo; pahkaiume tę mediumai ii 
sekkiame tolaus paskui pasakos.

Tėvas mano, szvypsodnmas, pritarė: Asz-gi Giltinę 
regėjau savo akymis! - ■ Kur-gi dėdė matei? vienu balsu 
suszuko visa szeimyna. — Kapiszkyje nibre pas ponę rė- 
fytoję, bet jau — tai buwo [pridūrė] žmogus apsirėdęs Gil­
tinės paveiksle. .O ta baisi maita stovėjo už skomus ant 
bludo verdaneziu kruopu.

Nosis, Durna, kunus buvo mėlyni kaip popėra no cuk­
raus; cziupra, antakiai ir blakstienai — balti; apsisupusi 
drobule turėjo liežuvi ilgę, nukirptę (tikrai kad per nabasz 
tininkęj... ir pradėjo pasakoti teiru, ilgę atsitikimę, knri> 
idant neiszkrypti per toli prakalboje, palieku ant kito laiko

Arkeologiszkos tyiinėjimas atrado žirkles senoviszkuose 
kapuose, o szis pasakojimas paaiszkina priežastį, kum jos 
buwo dedamos prie numirėlu. Jog tas pasakojimas yra 
tikras, szaukiuosi jo ludinimopi prie pelenu mano guodo- 
jamuju tėvu:-asz žinau, jog už tę jie nekerszys man, nėsa 
taip kalbėjo, tikėjo ir sakė ir sziędien sako lietuviai.'

' Pasakose isz stabmeldiszku laiku lietuviai yra pasisa­
vinę diewaicziuB Gawėnę ir Wilikię (Welikiu). Pirmasai

.szkurlms, vedžioja per sodžių no grinezios grinezion, rydo 
szunymis. dėl ženklinimo, jog jau užstojo pasainKasn 
Gavėnas pasivaidino.

Dievaitė Wilikia vigilijoje velyku vežioja kiausziniu 
geriems vaikams ir deda ant lango. Motynos paezios juos 
paroglina, ikalbėdamos vaikams, jog dievaitė geriems vai. 
koms atvežė kaipo užmokesni.

Kitos pasakos, pagal neteisingę snproti žmonių, prakn- 
dais piktos dvasūs, užtaisytos no velnio, yia pažeidingu 
jiems patiems, suvienytos su nuoskauda artimo; ligos, per 
žmones draugystėje ėsanezius su dvasėmis, žmonėms ui- 
metinėjamos. Budai, kokiais snwę gydo ir sziędien lietu­
viai, yra tikriausiu paveikslu nuomonės žmonių lietuviu. 
Taip žolės yra vartojamos no žaviniu [kėni) ir užleistu 
ligų: durnaiopė (belladonna), varineziai [waronieokupko- 
wy), parstupas (przestęp ogrodovy) ir kitos tam pawei. 
džios, smureziai wnlunczios ir apipeninezios; laimingu, 
kuriam tam tikri pataisai pagamina smurtu vėmimę; kitaip, 
ligonis apszertas arba apipenėtas iszeina isz to szwieto, pa­
likdamas paskui savęs tarp gyvųjų barni, keiksmę, nekęsti 
O tai uiiuuui ncCussarium i»z lietuviu stabmeldiszkos my. 
tologijos, tęsiaueziosios per ilgus amžius su wisa sawo seno, 
wiszka spalva, ir szięd.un szalyje su mumis tarp žmonių 
gyvuojantis. •

Daigtas isz tiesu dilimas: užklaustos staeziokėlis lietu­
vis isz lietuwiszkos istorijos apie kuningaikszczius, . apie 
lietuwiszkas kares, apie senoviszkę valdžięj apie polyti- 
kiszkus pareigius, trumpai ueko nežino. Atkalsi, iszstab* 
mekliszkos mytolugljus labai daug žino; vardais smukia 
diewaiczi.ns. priveda atsitikimus, -atkartoja anekdotus, tik* 
*r baiminsi dvasiu, kalbu maldas pirmykazoziu žmonių U 
atkartoju j u žodžius, szokant pei grioviukę: „tei taw die­
vo, tei man die^ve”. Więnkart prideda, jog tada buwo 
gerinus ir luosiaus, kuoiaik žmonės tokiu budu diewę gar­
bino, tai yra, jog buvo nekalti, arba kitais žodžiais sukant, 
per nežinę buwo iszteisiuti priesz dievę ir neturėjo sziędie- 
niszku nuodėmių. Tai vox populi mali et necessani dėlto, 
jog lietuviai, užla kydami padavimuose stabmeidiszkę my- 
tologiję dvasiu, stipriai wieuyjasi su tikėjimu i Kristų 
wieszpati ir sžv-entuosius jo; galutinai įsikibę tveria kata­
liku tikėjime; turi gilausię persimanymę apie nemirystę 
žmogiszkos duszios, — tę visados brangiausię sędėli tautu 
ir laimę žmogystosmit žinutės. Praslinkus įvairioms .pa­
gundoms ir sunkinusiems f jodaliszkiems pereiginius, augsz- 
oziuusioji apweizdn pasiliko su juomi, kas buvo, yra ir bus 
brangiausiu: dievas ir amžinas gyvenimas numirus“., .J

T '■ •
20. Kn. ANTANAS BARANAUSKAS paprastai 

Lietuvoje apszaukiamns yra kaipo lietuviszkosios kalbos 
baisus grynytojas, kurio kalbę ėsę dar sunkinus suprast, 
negu kalbę Daukanto. Tę užkabę daro žinoma kuniugai, 
kurie buwo pnspirti kn. Baranausko gramatikę isz jo gar­
saus „Mokslo lietuwiszkos kalbos" mokintiesi.

Apie snwę kn. Baranauskas roszo (Ostlitauisclie Terte 
H. Webeiio, Weimar 1882) taip; „Pirmiejie tiesos spindu. 
lai mano prote lietuviszkai man-krutinę sukaitino, sudre­
bino. Manę motute lietuwiszkai supdama lylavo, nuklė. 
toj n lietuwiszkai pasakas sakydavo. Pirmosios dainos lie­
tu wiszkai man szirdin kludė. Waikszcziodamas moksliny*
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erion, kę tiktai no mokintoju ar rnsiszkai ar lenkiszkai 
girdėdavau, arba patsai po kningas skaitydavau, vis tai 
aawo tėvelams potnm lietuwiszkai apsakinėdavau.' Leą- 
kiszkos kalbos neveikiai iszmoknn; 17 metu turėdamas dar 
netikusiai lenkiszkai kalbėdavau”.- -

Kn. Baranausko veiklumas yra trejopas: kaipo tuokin* 
tojo klėriku prie Kauno seminarijos, kilipo rasztininko ir 
mokslininko ir kaipo kuningo.

Kaipo kuningas Baranauskas vra žinomas visur aitriu 
fanatiku; kelose vietose Žiamaicziu vyskupystės buvęs 
knningu, jis pateko mokintoju prie Kauno seminarijos,' ir 
Kanne ir sziaip per atbudus parapijose vyskupystes jis sako 
pamokslus, įkalindamas žmonėms tnlhsu scholustiszkęji' 
moksię. - Kuningai Baranausku laiko už pilozopę, prakil­
nesni už visus knningus Žiamuiužiii vyskupyitėje; bet apie 
pilozopiję kalbant, kn. B. prisipažysti neskaitęs iuusu ga­
dynės piliizopijos, k. a. Spencerio, Uoiute’o ir ti. Ir nėra 
dywu, kad kn. Baranauskas graudena mokintus Lietuvos 
wytus iszkeikimu (k. a. Wileiszi už jo iazjuukimę kuningu 
dėl ju nemokslumo, Bosanavycziti ir kitns] jeigu tolaus 
jie kuningus apjuoks mažai kę mokant: nės anot jo kimi il­
gams ne mokslo reikia, tik uolybės tarnavime bažnyoziai. 
Tokia linkmė dvasūs kn. B.irau.uisko tupėjau syki ir *Ausz- 
roję 1885 No. 6 patėmytn, kada užėjus M. Pnluloiljui ant 
sosto Žiamaioziu. vyskupystės, buvo liuke pietų mitaluose 
seminarijos sakyta kelos kalbos, ir tarp 'kitu Baranauskas 
įietuviszkoi sznekedamae „praszė, kad ne tokiu kaip Wa> 
tonczauskas. mužikas, butu wyssupu, bet toks, kaip beres- 
newyczia, bajoras. Reikię daboti reikalus knningu ir biiž- 
nyozios, o žmonės, trokszdaiui iszgauymo, ateisę prie baž- 
nyozios ir jos sargo”,.. Autrępus usz- pats, kad 1881 m. 
man teko gyventi namuose kn. Baranausko keletę nėdelu, 
macziau ji savo ak-ymis kėlus udyuus kasdien užuot aut 
mokslo perleidžiunt ant poteriu atkalbėjimo. Kaipo tokiam' 
atszaižiam fanatikui žinoma negalėjo patikti ‘Auszra’, pir­
mas Lietuvos tevymszkas luiurusztis. „Bu?auauskus nUze 
in ‘Przeględ Katolicki* priesz‘Auszrę’ir dėlto, kad ji ski­
rianti lietuvius no lenku. Lietuviiii'jam'iiėlukėtai pasidė-. 
kovojo už toki iszsitanmę priesz visatini tevyuisžkę gursę. 
Jaunuomenė isz- Gqrfavos nusiuntė jauY-lbbi m. kryžių su 
visokiomis bjaurybėmis: kryžius buwo -isz suiiž oviutb. 
gruezko padarytas, o - peczvietys iSz lako-no sZVaksinčs 
diežutės. prieg tani bnvo padėtas paroszas: ,’,Už platinimu 
polszcziznos ir už gesinimu lietuvystės’'.'; Taip tai kaip 
kada atsikerszyja lietuviui... Kersztos regisi ganėtinai 
pasiekė savo mieri.

Kaipo mokintojas klėriku Baranauskas labai atsižymėjo 
taip-gi ikalinimu fanatizmo, o prieg tatn’bitdamiis inspekto­
rių [dabar jis yra pa vyskupe]- prie seminarijos jis užvedu 
sistėmę szpiegavojimo pasielgimo, darbu'ir kalbu klėriku 
per paežius klėrikns. Iszguldinėjo lietnviszk'oje kalboje 
apie „mokslę szv iszkalbos1, „mokslę liet, kalbos” ir tt.

Kaipo rasztininkas Baranauskas pirmiausiai atsižymėjo 
eavo pdėtiszkais veikalais, kuriu diduma yra - polytikiszkuj 
teligijinzkos įtalpos, t. a; tarp Lietuvos "ponu ir knningu 
dainuojamu jo „Kelonė i Petrapilę”’; tarp kitu duinu yra 
spausdintas,,Lietuvos senovės paminėjimas” (AuszraI8l3). 
Geriausia isz jo dainų yra pagal suvo budavouę į.Anyksz- 
cziu Szilelys*, apie kurio paraszymę pats autorius szitaip 
sako. „Anykszcziuose vosarę ilsėdamksi no'moksiu 1858 
m. parasziau Szilėlo pirmęję pusę t. y. no pradžios net lyg 
žodžiams „Oi būdavo, bu.mvo isz mušti szilėlo” [v. 178] ir 
tt., paraszy tiems kitęvasar per poilsi, t. y. 1859 m.” Pir­
mu sykiu Anykszcziu Szilėlys bu vo spausdintas 1861 na­
ivi neko Kalendoriuje. 1875 m. Geitlėns ji perspausdino 

raszyboje, „kaip sav norėjo” [žodžiai B-ko) sawo veikale 
'Litauische Studien*. Ant galo 1882 m. Hugo Weberisji 
patalpino savo ‘Ostlitauische Teste’.

Tarp svarbiausiu Baranausko veikalu reikia be abejos 
patalpinti jo „Mokslę lietu viszkos kalbos”, iktuoiaik ne­
spausdintu. Apie tęji IVėberis-raszo. „Baranauskas, savo 
urėdu ant lietu viszko dalyko nukreiptas, iszkiausinėjo 
jaunus klėrikns savo seminarijos, kurie isz visos - Kauno 
rėdybos suvažiuoja, apie ipatybeš ju tarmių; jis pats gimęs 
Anykszcziuose ir ten užaugęs, gyvendamas ilgesni ar trum­
pesni laikę ivairibse vietose krašzto; kur lietuviszkni yra 
kalbama, ir daugokni po savo szali kelavęs, susipažino su 
tarmėmis ir turi savo klėrikuosė gyvę tekanti szaltirii. Isz 
strojmus sulyginimo visu tarmiszku įvairumu isznugo jo 
raižyba’. Pnts-gi Baranauskas tame dalyke taip pranesza: 
„Mano mokintiniai tikėjosi kiekvienas wis savąją tarme 
manę kalbant girdėsęs ir isz karto buvo jiems pikta, mauo 
kalbę’girdžiant ir rnsztę skaitant. Tai man ir prireikėjuos 
suderinti, o unt.ito.kito' vaisto neradau, kaip tiktai suvedi­
mu tarmių i žodžugi: norėdamas kitus no ju tarmių ata- 
traukti, mušėjau patsai no savosios atsitraukti ir antžodž- 
ugio atsistoti. Žodžugys yra tai kelmas, ' isz kurio tarmių 
sznkos iszaugę. Kelmas yra didesnis užu szakę. Taip 
isziiugsztinus žodžugi neiszpuolo ir tarmių nei vienos pa­
tekinti. Tarmėms pakelti atradau du-vaistu: 1. kad mano 
mokytiniai mszyduini sulyg žodžugiu, skaitytu isztarydami 
žėdnas pagal suwo tarmę; 2. kad kuningais atlikę, kur 
kouion vieton bus nusiusti, iszsimokytu kęveikiausiai anos 
tarmės, ir skaitytu ir sakytu sulyg ana tarme. — Taip mano 
kalbu turi pumutę žodžugi ir taip yra raszoma; bet isztaro- 
ma pagal turiniu. Aszsuvo mokintiniu isztarmės nemokiu, 
o'tiktai-vienos raszybos; nės jie kiekvienas ne pagal ruszy- 
bos i:Ziar , bet pagal savo' tarmės”. - Kožnas lietuvis 
lankia spausdinimo to veikalo su iszsiilgimu.

-''Tarp kitu jo su raszy tu. Veikalu pamename -Mokslęszv. 
iszkalbos', ‘Mokslę Rymo kataliku’ SI tai platus katekiz­
mas ir tt. ’ . ' I ■

' Liiir negalų nepaminėti su szirdgėla ir to, kad kn. Bara, 
nauskas. kaip ir kiti Kuuno khningiszki didikai (rektorius 
Raczkauskas, vysk. Berėsnevyczia), man pavydėjo pavesti 
‘Papasakojimus apie veikalus- liet.' tautos’,' dėl kuriu isz- 
spausdiufmo asz norėjau pasirūpinti 'o dabar juos pave­
dė B. Wolteriui, kun® turi visai kitoniszkus mišrius...

' ; •' ■ - ’T. b. ■ d.

* LIKIMAS ŽMOGAUS -ANT Ž1AMES.

(Tęsa.) Wisatiriis kelos į pagerinimu būvio 
draugijos, pagal Kr. Ą. Langę, yra toks į

,1., Reikia piaeziai pripažinti pati draugi- 
jiszkį, klausimu; nebus naudos no, tu, kurie tiktai 
mislyja, kaip „wėl jgaiwinti darbininkuose susi­
pratimu liktumo j u padėjimo’’, nei no tu, kę, wiea- 
wal kalbės apie prigulėjimą darbininku likimo no 
j u stropumo ir, paczėdump; 'geras apsiėjimas’pa- 
brikautu ir kitos naminės gydyklėlės , yra tiktai 
ženklu visatinio, dwasiszko krutumo; statytojai 
darbininkiszku namu paskui skundžiasi ant nedė­
kingumo, . ant įtekmės svetimu kurstytoju ir tt.

2..' Wisos musu gydyklos turi būti lenkia­
mos prie tikro ir yszczio iszvalnyjimo darbininku 
no pažiaminanezios priegulmės j u no ‘darbada- 

.vėjunors miens gali mums rodytiesi areziaus 
ar tolaus ėsancziu. Czia turi svarbiu rollę pabri- 
kai su konstitucijiszku arba republikiszku {rėdy­
mu, dėlto-gi reikia apsiszvietimo darbininku.
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5. "VValnybė turi būti duota darbininku peri* 

dybės ir nužiaminimo. Czion priguli netik pro­
jektai pasigelbėjimo patiems sawęs, bet ir darbi* 
ninku draugystės dėl atsispyrimo priesz perwir- 
szyjimą kapitolo, įvairios bendrovės, darbininku 
laikraszcziai ir tt. Paojiugesnės yra nesveikos 
iszlygos, kylanezios isz paslėpto ir požiaminio 
veiklumo draugijiszku ydų, negu wisi apsireisz* 
kimai tos naujos galybės. Darbininku laikraai* 
'ežiai dabar atkreipė ant savęs akis polytiku, pir­
ma ju nepažinojo ‘augsztesniuju klasu* ‘padorioji* 
pressa. Laikas jau suprasti, kad gilą ir svarbą 
krutumą darbininku negalima iszžiurinėti su 
dywinu sumaiszymu neaprubežiuotos neapikan- 
tos, panėkinimo, ir blogai paslėptos nuogandos!

(Pabaiga bus.)

APIE KUNINGIJĄ
(Pabaiga.) Ir AUSTRIJA neko nežinojo 

apie reformaciją, ir ten, kur Austrijos tautos ją 
tėmyjo, buwo persekiojimai, marinimai ir gala- 
byjimai.

Ar-gi Austrijoje absolutiszkai waldanozioji 
jezuwitiszkoji linkmė ne visados stengėsi valny- 
bei duobę iszkašti?

Ir ar ne toji tai jezuwitiszkai popėžiszkoji 
linkmė užžibino aną neapraszomai baisią, SOmeti* 
nę wainą tarp wokiszkuju gentainiu?

Ar ne popėžija wis ir wis isz naujo kurstė ne- 
' ’ ’ ' ?

I Ar ne jezuwitai ir papistai, fanatizawojusiejie 
" |>, suardė ir į plėnį pawertė didumą wo* 

.? ?
I Ar ne jie sawo įteeme taip buwo sunaikiną

Įtaisant suwartotines draugystes, draugystes dėlk C. Hamjuc nu, uuu uuutn uuruiuui&u ppsi* 
apsiszwietimo ar amatines draugystes reikia tė-| stengimui iszsiwaluyti isz sziądienyksztės bewal* 
myti ju linkmę, ju dwasę. Keikia atmesti polyti- ir nn*i<>minii»n n»irm 
kiszkas reformas, kurios nors mažumytį mede- 
giszkai palengwins buwį darbininku, bet juos 
paliks priegulmėje no ju darbo davėju. Labiau- 
siai-gi yra, juokingi praneszimai isz polytikiszkos 
ekonomijos, kur mokina, kad negalimas gyveni­
mas esąs be kapitolistu, puikiai gywenancziu, ir 
be bėdnu darbininku: nės ežia tas pats atsitiks 
kaip anai wisztai, kuri iszperėjo anties kiauszi- 
nius.

3. Negalima medegiszką buwį darbininku 
skirti no ju dwasiszko ir doriszko pakėlimo. Ne- 
nusiduos mėginimai walstijos, bažnyczios, mok- 
slinyczios atvesti darbininkus į buvusį j u padė­
jimu kantantumo isz sawo likimo su pagelba ge­
resnio apszwietimo ir doriszkos spėkos ant juju 
priwatiszko gywenimo. Dalykai ir metodos mo­
kinimo turi pagelbėti kožnam žmogui susirasti 
gamtoje, draugijoje ir walstijoje ir suteikti galėji­
mą apginti sawo reikalus be pagelbos ar su tokia 
kitu sąnariu draugijos. Walstija gali moraliszką 
ryszį tarp darbininku ir kitu klasu atnaujinti per 
prileidimą darbininku prie kierawones wisuome- 
niszku reikalu: walscziuje, mokslu aprubėje, wal­
stijoje, draugijoje. Žodžiu sakant: lygybė priesz 
įstatymus neturi būti tuszcziu žodžiu, o apsireik- 
szti visose szakose wisuomeniszko gywenimo.

4. Reikia darbininkiszką klausimą isztyrinė-j Ar ne popėžija wis ir wis isz naujo kurstė ne- 
ti wisumet sąmazgyje su wisatiniu draugijiszkubapikantą bėgyje tos vainos?
klausimu, kurio ans yra tik daliniu apsireiszaimu. I Ar ne jezuwitai ir papistai, fanatizawojusiejie 
Czion pareina bepertrukinė, tyki įtekmė įstatym-Austriją, suardė ir į plėnį pavertė didumą wo- 
dawystės atmainyti pasididinantį skirtingumą' kiszkuju mestu?
turtiszkame padėjime žmogystų j sulygėjimą: į tail ... mg □(*,.m auu<u*M>^*
pareina wėl reformos tiesose pawaldymo tewoui-Wokietiją, jog ji ant ilgo laiko buwo wargin*' 
jos, isznaikinimas priwatiszko žieminio turto. L 
Czion telpa ir reformos, iszwedamas ant pamatot 
decentralizacijos: pagerinimas wietines kommu- t 
nikacijos per iszwedimą wieszkelu ir tarpkaimi-1 
niu kėlu ir geležmkelu; jwedimas žiamo tary 1O| 
ažuot pigaus tranzyto, ir pažiaminimas kasztn: J uozapo II, kuris pamėgdžiojo Pridrikiui. H, 
transporto ant didelu tolybių; nužiaminimas žmo-j uuszra buwo ėmusi dėtiesi ir Austrijoje.
gystinio taryto ažuot vienpusio nužiamiuimo T'|------- --.gr. .■ thS "

taryto ant pardawiniu; perėjimas geležinkelu į 
rankas draugijos. Czion pridursiu iszlyginimą.; 
mokeseziu tarp turtingesniuju massu ir tarp bėd- ;
nu walscziu, tolesniųjų ir tt. su pagelba k. a. pa­
žymiu walstijos pndėczku ant mokslawiecziu, 
bėdžių įr tt. Wietine polytikiszka decentraliza­
cija su dėmokratiszku įrėdymu administracijos 
wietines, pavietinės ir skrytinės jau. ^Vokietijoje 
įgyja svarbą. Czion mat ‘tolynžengimas* susi- 
kryžiawoja su draugijiszka decentralizacija. „Tik­
ras tolyn žengimas, sako Fr. A. Langė, ciwilizaci-| 
jos nei nepasilpnins nei nesulaikys, bet tiktai 
įgys platesnę papėdę, nusikreips labinus į widy. 
Tikras grožis ir tikras gėris įims vietą, kurią 
sziądien aplaiko isz wienos pusės puikė ir neap- 
rubežiuota eiklawone, isz kitos pusės — bėda in 
apwienejimas. Kuniszkas ir doriszkas pagerini­
mas wisos tautos gali būti iszeiga tiktai wienodo 
pasKirstymo kad ir mierno, bet isztektino daugio baudžiauninku ir nuwergime laikė gyventojų* 
dowanu kultūros tarp wisu krasztu žiames ir wisu I u i. • ..i-...; ■ i. _ i_ . r..
klasu gywentoju”.

Ogiausiuoju krasztu antžiamės?
I Ir ar Wokietijai dar sziądien neatsiliepia tuioi 
skriaudos no anos pasibaisėtinos karės? , - 

I Austrija per daugelį szimtmecziu buwo žiamo 
popėžiszko aptemdinimo. Tiktai wieną sykį, prie

Dar iki neseniai protestonui newale buvo 
turėti sawo namus Tyrelyje.

Dar iki neseniai Austrija buwo apsėta naujai 
įtaisytais jezuwitiszkais institutais, kuriu tūli 
skaitė po dauginus kaip 50 langu isz prieszakinėe 
pusės. ■

Dar iki neseniai Austrija buwo wyriausiaat* 
rama kuhingiszkai jezuwitiszko popėžiaus, kuria 
stengėsi apglėbiuoti godumu ir urszumu naująjį 
ir senąjį paszwieti.

N ė kur aiszkiaus nepasirodo kaip Austrijoje, 
jog popėžinė waldiia slopina ir smaugia walnybą.

LENKIJA per popėžiszką žmonių sufanati* 
zawojimą taip pasilpo, jog ji neįstengė beiszsi- 
Įaikyti.

O kas szneka apie pirma buvusią katalikių* 
I ką lenku walnybę, tas užsimirszta, jog Lenkijoje 
I iszpuikusiejie didikai ir 'ponai be' mylistyboe 
i cziulpė gywastines sultis nuskarusiu ir nukoriiaiu

Ponija kowesi, ulawojo/iosze szoko ir lylawo 
Ipopėžybę ir žmonių sukwailiuimą, bet ji neko



1 wiskę, kas yra mulkiszka, beprotiszka, ir kas ken­
kia visuomenės laimei, tegul apszwieezia žmones, 
idant jie sziąpus ir anępus didžiamario tolaus ir 
tolaus grumiuosi pergalingai su tamsunais!

Kowa kaip dėl dwasiszkojo, taip ir dėl drau­
gi jiszkojo iszwalnyjimo žmonių ir žmonijos isz 
spęstu ne wales, dar yra sunki, kieta kowa.

SZTAMM.
ISZ LIETUWOS. KAUNAS. Ant kiek prieszgynia- 

vimas dubarnykszcziam nežmoniszkam socijaliszkam pa- 
rėdkui Maskoliuos vieszpatystėje igyja wis platesnę skrytį, 
taikydamasi neužilgio tapti wisuotinu tautos protestu, gali­
me regėti isz daugybės buieziu polytikiszkoi rewolueijiszko 
budo, kuriose dalyvėmis esu neva t osabos taip wadinamo 
silpnojo arba dnilojo weislo žmonijos, kuriu juk wienatine 
užduote, pagal tulus namie szertuosius Sauromatu pilozo- 
pus, ėsę wien užpeczkyje tupėti*). Nepalytėdaini daugelo 
toli svarbesniu atsitikimu, nurodysime i wienę regisi men­
kę: Neseniai musu sžalies slapczioji ir paprastoji policija 
iuirszo jieszkoti „prasikaitusios” už polytikiszkę pražengę 
Jiewos Gordon, dukters Judelo Gordono isz Szaulu, gyve­
nusios Wiluiuje po iputinga priežiūra policijos ir isz ten 1(1 
gegužio isznykusios nežinia kur. Pastapcziuose iaiszkuose 
pidieijos ję sziaip upruszo: „Metu 20, vidutinio ūgio, 
juodbruvė, lytis szwan, akys ir skruostai juodi, nosis, 
bumu ir smakras paprasti, liemuo szwankus, iszweizdys 
dailus, eisena skubn, vaikszcziodama laikosi tiesiai, mas- 
kunszkai kalbu garai, beveik be žydiszko akcento”. Kam 
ka i ne p. Gordon, rodosi, „gaudyti szirdis” ir skinti žie­
dus gyvenimo? 0 vienok ne! Ir potam drysta zaunyti, 
juį moturiszkė tada tiK busianti idėjalu, kada ji ,,nėko no 
w>ro negeisdama ir nesiskųsdama ant sawo dalos, rūpinsis 
vien szerli ji szwietiu valgiu (namieje, o ne restoranuose) 
ii Juos jam wisuda czystus drabužius vilkėti (pust. 27 tos 
put brosziuros)...

Negalų nepridurti tę užtėmytinę daigtę, jogei isz Lie­
tuvos moterų loieaos tik izraelytės veikti stengiasi priesz 
esanti parėdkę, kaip gulima matyti isz ėsanezios pas manę 
medegos, Tošie joms garbė, kad po tiek metu neteisingo 
persekiojimo ir priespaudu jos neužmigdė savyje dwasę 
szveutosios luosybės! M.

*) Maskoliszkoje kningutėje Ą. Mniehowskio, para- 
szytoje su augszta pretenzija, iszdavimo 1888 m., skaitome 
(pag. 19): „tankiai jauna mergina isz meilės zaunyja apie 
„prakilnius lyczius”, apie „pasiszventimę” ir kitokius 
augsztus dalykus; bet tai wis yra beweik visada tik nu­
duota, ir wisos tos svajonės iszsibtaszko, wos tik susikir­
tus joms su gyvenimu; moteriszkę tos svajos negali ilgę 
laikę penėti, nės jos yra prieszingos nuodugnėms ipaty- 
bėms jos prigimimo: jinai turi savo atskyru szvietę, 
sawo specijaliszkus lyczius — kas jai galwoje apie mikro­
bus ir fagocitus”.., (įtekmė moteriszkiu ant iszsiplėtojimo 
mokslo.)

KAUNAS. Neperseniai caras užtvirtino tiesę majorato 
ant turtu savo dėdės Mykolo, kuriam priguli sztai kas: 1. 
rūmas Petropilėje; 2. palocius Peterhofo pawietyje, taip 
vadinamame kieme Michailo vskoj e, su 171 desėtinu 489 
sieksniu žiamės; 3. „Gruszevskoje imienije” Malorusijoje 
su 73372 desėt 701 siek.; ir 4. „Boržomskoje imienije” 
Tifliso rėdytoje su 69881 dės. 2011 siek, žiamės; isz viso 
143.425 desėt. 801 siek., arba 279871 margu, arba 387207 
akru.

Jie, matai, papratę gerai gyventi, nės kada brolis caro

nesirūpino apie iszwnlnyjinię žinonies isz wargu.
Drutuju wyru, kurie permatė Lenkijos apwai- 

lutiuę padėjinię, wisumet taip mažai buwo, jog jie 
beweiu nedrįso uei pasirodyti.

Jokia tauta, uuwergta kuningu ir ponu, o 
taip-gi pasigerinti grožiniais zabowiuiais syinbo- 
lais, k. a. 'szwentaja merge’ Częstochowoje, negali 
atgauti sawo walnybq.

Nei wiena isz lenkiszkuju rewoluciju, kur 
lenkai nesykį gana smurcziai kowoję yra, nebuwo 
rewohicija dėl iszwalnyjimo žmonių isz nuwargi- 
nimo. Jossawo esybėje buwo popėžiszkai kunin- 
giszkos, mat rūpėjo wėl pakylėti popėžybę ir 
poniją, ir tiesiok dėlto lenkui negalėjo įgyti per­
galę ant ilginus.

ITALIJA naujai atsikėlė. Bet diduma jos 
gywentoju dar labai labai kenczia wargus, yra 
įsipuikinusi į kuningus, ir neturi pažinties, isz 
kokio szaltiuio teka kentėjimai.

Jei nebus parblokszta kuningija bei popėžija 
su jos kultais prietaru, neklaidingumo, neužgy- 
jancziu žaisdu ir szwentuju, negali pakilti pade­
rinanti žmoguj apszwieta.

Tai apsireiszkė, ant paweizdos, ir anose pai­
kose processijose priesz kolerę 1884 m., persekio­
jimuose per susiu ndytus žmones daktaru, kurie 
buwo neprietelingi kuningijai, mulkiszkuosu 
jieszkiniuose Irredentos, kuri uėkuomet nesitei­
kė rupintiesi apie priežastis, isz kuriu warg.i 
pareina.

WIDURxNE IR PIETINE AMERIKA jau 
ik walei sinkiai kentėjusi yra dėl prakeiktmos 
sėklos popėžiszku kuningu, kuri} užsėjo szpuhui. 
portugalai ir italiszkiejie „padres”.

Jeigu szpanai nors pusę tu piningu, kuriuos 
jie Amerikoje iszblaszkė dėl katedrų, wyskupu ir 
suknebenimo dwasės, butu apwertę ant paglamo­
nėjimo apszwietimo ir ciwilizacijos, tai szpanisz- 
koji kalba butu beweik jau tapusi wisaszwietine 
kalba. O Kuba, Meksiko ir szpaniszkosios szalys 
Pietinėje Amerikoje prigulėtu prie turtingiausiu 
ir apszwieseziausiu aut žiamės.

O dabar kankino, žudė ir degino juk ir ty­
kius, stropius, iiamdarbysta užsiimanezius indi- 
jonus, kurie nenorėjo tuojau prisiwersti.

Jezuwitiszki, bažnytiszki ‘didžiūnai’ jkwėpė į 
gy wen to jus noimiausią f analizinę, ir sziędien dar 
teberyja turtus szitu žiamiu.

Beweik wisos barnys tarpe amerikiszku, szpa- 
niszku respublika parėjo isz nuwergimo per ku- 
hingįję.

Dar 1859 m. Chili’je, persekiojo walnamislus 
žmones, ir daugelį isz j uju nužudyta, kadęgi jie 
kalti buwo anokios „piktadarystes”; norėjimo 
įwesti Chilin pilningų tikėjimiszkę walnybę.

Isz priežasties italiszkuju, jezuwitiszkuju 
kuningu, kuriuos popėžius Pijus IX nusiuntė į 
szitę kylanczię jaunę respublikę, daugelis likosi 
nuterioti ar į kalėjimus, {grumdyti, ir tai wis dar 
1859 m.l

Žengimas ciwilizacijos wisur yra trukdomas 
per popėžininkus; norint glamonėti wisuome- 
niszkę laimę, tarp kitu dalyku reikia praszalini- 
mo netikusiosios kuningijos.

D wash tikrojo mokslo, protestawojimo priesz



Wladimieras biržyje važinėjo po musu szali, idant apžiū­
rėti naujai stiitoraę Kauno tvirtynę, tai aplinkiniams gy­
ventojams mestu ir sodžių vietinė valdžia asztriai prisakė 
pataisyti sawo namus, iszmulavoti sienas ir tvoras, apsi­
rėdyti szwentdieniais rubais, idant iszrodytu, kad ir tie 
pavargėlai turi taip jau po 387207 akru žiamės! Prieg tam 
dar begėdžiai diev-carucziai isimanė už ukėsu piningus 
iszkilmingas arkas statyti ir dowanos kaiszioti anam did- 
kuningaikszcziui. M.
S- BARZDAI, Naumėscz>o pasvietyje, gminoje Griszka- 

budžio, kaime Barzdų, gyvena szinkorius žydas, vardu 
Borucb. Kaip žinoma visiems, musu žiemėje žydams nėra 
walna kaimuose szinkuoti, Neseniai revizija pagavo žydę 
szinkuojant, po tam buvo suszaukti ūkininkai to kaimo ant 
ludyjimo, ar tikrai visada jis szinkuoja; bet musu žmones 
neturėdami supratimo, kad žydai yra tarp kitu didžiausiais 
neprietelais musu, prisiegauja už žydę darydami ji nekaltu 
akyse valdžios, o labiausiai isz visu Povilas Jasaitis, kuris 
dar ir waitawo, kada tikras vaitas Marcinkevycžia buvo 
nevaloje; kę jam prigulėjo daugiaus turėti supratimo kaip 
visiems, tai dar jis kitus mokino, kaip prisiegauti, ' idant 
galėtu nuteisinti žydę. Pamislykie, paikas žmogeli! jeigu 
tarpe žydu užsidėtu žmogus lietu vis szinkiu, o ipacz kad 
taip nebutu valnystos, kaip dabar yra žydams, pažiūrėtum, 
kaip toks Borucb už tavę prisieguutu! VViIuuvisZKyje 
Wasilauckas buvo užsidėjęs szinkiu taip gi ir turėjo visokiu 
užkandžiu, o dėlko negalėjo iszgyventi per žydus? tai tur­
būt jie yra gerais globėjais musu! Kę kalbėti apie toki P. 
Jesaiti Barzdų, kad ir prabaszczius Marma Griszkabu'džio 
nedaleidė žmogui valdyti kromę. Wargamist'ru tos paežius 
bažnyczios užsidėjo kromę, kuriame la.kė iviaok.ū gėrimu, 
kaip tai: vynę, arbatę, alų, kavę, materijų Visokiu, anra- 

. gu lietuviszku (kaip dar kelsis metais buwo widnysta isz- 
parduoti Zawadzkiui Wilniuje ir tt.). O kę jam pkdarė toks 
klebonas Manualas? Bako: jeigu tu neutstosfir nepamesi cę 
kupczystę, tai neturi vietos tarnystėje pus manę! Žmogus 
matydamas, kad neiszmintiugas klebonas szaanu pilkėjus 
no jo, o vargamistros ir saldi duona, kur isigriebia, 'ir tu>p 
apleidė kupczystę. Už tiesę ir ne be reikalo suku u, k 
szię gadynę yra didžiausiais neprieitus lietuviu žydui, Lu­
kai ir kuningai [nesznekant apie maskolu j, bet bėda, k...i 
dar daugelis musu žmonių apie tai nesupranta.

Neseniai aplankiau Naumėsczio'bužnyczię, kur yru 
kanauninkas seniai-minėtasip'er Szernę L. Balse, S. Dienas; 
o kaip man szirdi suspaudė, kad tas kuuingas i vedė len- 
kiszkas giesmes laike misziu, o lietu'viszkos su visu fsznui- 
kino. Oi tu naujalenki! neiszmieruotus skurous piėszi* i'sž 
žmonių lietuviu, o'pats būdamas lietuviu dergi suwo lizdę! 
turi prisakymus ir kitus mokini, kad szėnaivotu tewę ir 
motynę savo, o neatmeni ant savęs, kę patsai darai;• veji 
žmones isz gyvenimu, už bėdniuusio žmogaus paiuidujimę 
piėszi po 10, 15 rublu ir daugiaus, okę sznekėti apie kito­
kius, kurie turi nors kiek turto, tai negana 50 ir JUU! ■

Pas mus szimet labai daug lytaus yra, kad jau augsz- 
cziausiuose laukuose bulvės [roputės) neužmigusios supu­
vo; dievas žjno, kaip bus su sėkla kitę metę, nesznekant 
apie valgi; o kiti javai pusėtini, taip žieminiai,' 'kaip ir 
vasariniai. - A. S vaikys.

Pas mus sziuomi laiku iszsiplatino labili, o labiausiai 
tarp motenszkosios lyties, „davatkystė^*/per kuria kunin- 
gija taip pila piningus,, beveik kaip gadynėje Edvardo III , 
Anglijoje arba Pilypo Gražiojo Prancūzijoje. Wienu tarpu . 
asz užsiėmiau tame reikale duoti persergėjimu<> tiems kliu- • 
džiojantiems žmonėms, o tuojau ir praueszė kuniugui, ir j

• toksai naujalenkis bjaurini manę iszdaigavojo isz pamok-
• slinyczios, bet pravarde dar neminavojo; o kuningai szii 
i gadynę kuomi labinus durga woja žmogų? o tai, suko, jis
- skelbia, kad dievo nėra, duszios nėra ir tt. Bot ar tikrai 
i mokintas žmogus reiszkia apie tai? Tik teisybę šokant,

kuningai musu patys nesupranta apie tokius reikalus, tiktai 
: žino kvailus žmones pragaru [pekloj gęsdinti ir tokiu budo
- piningus pilti gyvus i kiszenę. Jie nei vienę kapeikę prie 

bažnyczios nepridės, isz kurios turi sav gyvemmę; bet - 
kas isz žmonių neisziuannncziu sako, kad-j u-piningai yA 
užpotenauti; labai gerai; bet žmogus ir su'sziupele nesą-

• mia: kruvinai uždirbtę kapeikę duoda kuuingur, idant tik 
ji no pramanyto pragaro iszvaduotu, pats sii paežio ir vai­
kelius badę kęsdami. O kuningai statosi tarpniinknisitap 
dievo ir žmogaus, tai kad jiems duosi gerai piningu, sako­
si nuvesę i dongu, o jeigu ne, tai pekloje paskandina}. 
Bet jus tokie godingi kuningėlai apsimislykitn, kokia laimė 
j usu laukia už tokius velniszkus elgimus?

Kn. Juodiszius isz. Amerikos i-Poovieti pas P; l’rapuo. 
lėni atleidė gromatę, kad ėsęs cenzoriumi ant wisulietn- 
viszku Amerikoje iszeinnncziu kningu-, -ir sakęs: jeigu ne­
bus mano approbates, tokiu kningu nepirkkite. Mės tuo­
jau supratome, kad turbut tik ant tu gali duoti approbatę, 
kur Pauksztis iszduoda, o ant naudingu kningu ir labai 
panioklnancziu neduos, nės ju kiszenėms gali-būti labai 
pneszingos. ■ ■ •« -■firel

Brolai lietuviai! kabinkiamėsi i kruvę kaip galėdami 
ir szelpkiame L. Balsę, nės tas d rutin a musu tėvynę,- jame 
nėra nei jokios eilutės be naudos. Gana mums juoku,’ 
tvėrkiamėsi už tikro gimdo. Žinome, kad 'iszėjo daugiaus 
kaip 500 metu o vis wilugingi vadovai temdino akis žmo­
nių. Mūs Lietuvoje būdami,, o jus Amerikoje arba kitur; 
pnduokiame vieni kitiems meiliugę rankę; o tokiu., budo 
įlėks mus nei pragaiu uepabaidys,' ' J.- Swalkys.-

Alli.Ję paskutiniame laike aplankė daugelis anglu'ir 
visi pripažystn, kad ta szalis nuskendusi' vai'guosna. Jie 
matę dauginus namu be stogu'negu sii stogais,' pusiau'Su­
nykę mėstelai ėsę apsiaubti visai suirusiu priemėsežiu, 
uostai be iaivil ėsę aptvarstyti sutrūnėjusiais kremais, 
krautuvės pardaviniu yranezios, ant rinku trūksta pirkėju, 
avys ir galvijai ėsę prastu praseziausiejie, o ir pati žiumė 
nualinta ir nederli. Ar gim usi ar negavusi sairvaldystę, 
Home Bule, Airija yra pražudyta per Anglijos riotikušięję 
valdžię, kaip kad Lietuva per maskolu Keikia mažiausiai 
1U0 metu, iki Airija gulės sžiek-tiek atsitaisyti.'

' SZWEDIJOJE socijaliutai dabar labai piaeziai agitavoja 
dėl ivedimo tiesos visatinio balsavimo.. Susirinkimą,/ 
laikyti mestuose Mnimoe Gotenburg ir Stokholni, b.uvo 
labai dideli. Kaipo kurstytojai t e U" atsižymi H. Brhntig, 
A. Dauielsson, Eugstrcein, rėdytojas, ‘Socialdemokrato- 
Stokholme, ir kiti. Jie parodo, kad socijalisnias isz mažos 
pradžios per. keletę metu labai ięzsjsznkojo Szwedijpjg ir 
pasidarė tautiszku. , (. ., , ,
DANIJOJE atlaikytas likoslsooijalisįu kongresas, ir moterių 
kongresas kuri suszaukė tolynžengianti moterių draugystė.

WOKIETIJQJE metiniai iszdaviniai dėl armijos-no 
259 milijonu markiu 1874 m.'pakilo iki <164.300.000 markiu, 
o tame pat laike dėl laivyuėš'no )6 milj. iki 38 milj. mar­
kiu. Prieg tam 1887-88 m. iszd u o tu aut statymo kazarniu 
221 m Ij. murkiu, žinoma, tuos kasztus žmonės turėjo 
sumokėti, ir taip . lašinimai no ozyžės, kurie ( 1672 
m. iszneszė 94 milj., 1888 m. 245, milj.- markiu; rzyžtu 
1,874-m. iszneszė po 1.90 markiu įuo gąhy.oą,, ,o 18,88-. pi. pa­
kilo ant 5.44 markiu. Apie pukilimę ežyžiu gausime supra-
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I tinę, pamislyję, kad dėl paveizdos tabakas 1872 m. ineszė 
luiilj.. o sziędieu duoda 8 inilj. markiu; taip pat einasi su 
ctikni, druska, degtine ir kitais dalyku s, kuriuos suvartoja I 
Miniukas. Isz tikro vokiccziai turi bniugokę tėvynę, ir 
patys suwę kiiebeim, aukaudami tiek piuiugu Molochui 
utilitarizmo.

MASKOLIJOJ E neseniai tapė atidengtas didis suokal­
bis nihilistu. Wisai arti raino caro buvo Įtaisytas tikras 
publika# bombų. Kokiu budu paslėptoji palicija tai užtė­
myje, nežinia, begu nebus vėl koks ‘Degajev* insimaiszęs 
tarp' suokalbininku. Planai buwo gerai suduwudyti, ir 
drpsus vyrai bei moterys buwo jau gatawi ant iszpildymo 
jo. Regimai jie norėjo bombarduoti cariszkęji siaubūnę, 
ir žinoma kožnaui žmonijos draugui gali tik szirdi sopėti, 
kad nepasisekė iszpildyti tę apsiėmiinę. Wienok ta buitis 
jauganėtiuai parodo, jog nihilism as nėia numiręs, kaip 
tlguleiwiai trubyte tr./byjo: matyti, kad Maskolijoje gema 
didžiavyriai, kiltie turi ir dręsę ir nuomonę isznaikinti 
carybę. Ir earybė neisztruks isz szito lėmimo pragaiszties, 
nors siaubiantysis caras dar gali praryti daugeli puikiausiu 
ir padoriausiu žmonių, pasiszwencziancziu už walnybę 
visuomenės, iki iszmusz paskutinė jo walanda.

8UW. ^VALSTIJOSE Harriet Beecher Stove, kuri pa- 
raszė‘Dėdės Tarno Urintelę’, yra marinama. Jos veikalas 
bmvo žmonių labai skaitomas ir prisidėjo prie numetimo 
jungo wergystės. Kad sziędieniszkasis daroininku krutu­
mas igytu toki talentai

BALTIMOREJE neseniai tarp lietuviu atsilankė kn. 
Jnodiszius su Puplaucku kollcktawodami ■ ant Naujorko 
b.ižuyczios, kurię jau pradeda statyti, kaip sako. Nors isz 
neuorinczio isztraukia kelis centus; vidutinis davimas tu. 
kę dauginus uždirba, $1, o tie, kę mažiaus uždirba, dawė 
S 0.50; buwo ir tokie, kuriu vidutinis davimas Jnodisziui 
buwo — nėko. Tie geriausiai padarė! Ignotaitis. 
Jc. WILKES BARRES lietuviai 9 d. szito mėnesio ryžosi 
prisidėti kaip szaka prie Szenandorio lietuviu sędarbystos 
kremo, ir, jeigu paspės, jau 20 d. bus atidarytas lietuviu. 
Będafbystinis k romas Wilkes Banėje. Matyti, kad Tara-" 
(laikos plovonės ant sędarbystos ir bngocziu apraudojimai 
atsiliepia žmonyse, berots jam apverktinu budu. Gerai! 
Dabar du kromu isz vieno veikdama gaus ir geruosius 
taworus piginus ir įstengs dėl lietuviu npszwietimo dau­
ginus veikti uekiid tikinsi tamsunai. Ir kitu mestu lietu­
viai turėtu pasiilipinti apie uždėjimę sędnrbystinju kromu. 
Kad isz draugės imsime dirbti, pasieksime didesnius daig­
ius negu statydami bažnyczins. Tik tolyn vis dręsiai mės 
žengkinme kovon priesz tamsybę, nūs tamsybė yra darbi- 
nitiku didžiausia neprietelka. J. Radzewyczia.

SZENANDORYJE rudeniop vėl atsidarys lietuviszka 
moks tainė ant Centre ulyczios, kur bus mokinama skaityti, 
raszyti, rokuoti, geograpijos ir istorijos. Norintiejie mo- 
kintiesi tegul užsiraszo ar lietuviu sadarbystos krome ant 
Centre ulyczios ar pa; rėdytoję L. Balso.

į/» ... V
x Už L. Balsę užmokėjo: S. Szlamiszkis S 1, Pr. Sza- 

brinskas S 2.
ĮpS“ Seimas susivienyjimo lietuviu bus lail omas 

Pittstone Pa, d. 16 ir 17 szito mėnesio 1888 m., visos 
kuopos ir liet, draugystės yra užpraszomos atsiusti savo 
delegatus. Dėl su tarmės yra svarbus dalykai gyvenime 
lietuviu. Sekretorius S. W. L. Amerikoje.

Lietuvininkai k žiūrėkite, regėkite musu dideli baigia- 
męjau iszparduwimę puikiausiu drapana dėl wyru ir waiku 
Už mažesnę prekę ne kaip kasztuojn padarymas! Nepraleis­
kite progos, kur galite užozėdvti 50 oeutu ant dorėlo. Pa­
minkite vietę! Jf. ROHRITEIMER, drapanų ir skrybėlu 
kupozius, No. 11 N. MAIN ST., Shenandoah Pa. Perdė 
inis: W. A. Engel. Ateikite! i .

PAJIESZKAU
JOKIMA JASULAITI, kuris gyvena Ame­
rikoje; jo pati su tvaikais pasiliko Lietuvoje, 
Kauno rėdyboje, Raseinių paw., Kalwu sodžiuje, 
isz kur Jasulaitis paeina. Jeigu, brolai, kas jo 
buveinę žinote, duokite žiniai man per rėdystę L. 
Balso, ko meilingai praszau.

Shenandoah Pa JUOZAS EIROSZIS.

J. . CHAMPION 
parduoda kningas, gazietas, žurnalus, muzikiszkas reik- 
menes, konvertus, popėrę, plunksnas, atramentę, o taip-gi 
MOKSLINES KNINGAS ir tt. Parsiduoda taip-gi CIGA. 
RAI ir sznianktubakis (taboka). Neužmirszkite vietę:

3 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA 
ant JARDIN st., artymais Coal st.

L.iiknu szaucziszkę dirbtuvę ir siuvu ant orderio czebatus 
ir ozeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl waiku; priimu 
u< sziotę apAwę dėl sulopymo. Piginus darau ne kaip visi 
Szenandorio szaucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

avalę.

Kningos ant pardawimo
Rėdystėje „LIETUWISZKOJO BALSO”:

Auszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 c.
Tėvynainiu giesme Wyturio, 15 c.
Oszknbalu dainos, 25 c.
L.etnviszkas Sziupinys. 15 c.
Drazdausko szwietiszkos ir szventos giesmės, 15 o.
Miglovaros dainos, 25 c.
Nėrio pamokslai apie gaspadorystę, 25 Jc.
Auszra už 1883-1886 m. už $ 4.50.
Žirgas ir Waikas Basiinavycziaus, 25 c.
VVytolorauda Kiaszevskio, dvi kningi, 75 c;
Užduotynas mokinantiemsiems rokundu, 40 o.
Abėcėle ir taip mokintuvė dėl vaiku, 30 c.
Keli žodžiai apie auginimę vaiku, 25 c.
Iszganymas vargdienio, 18 c.
Musu žydai ir kaip no anų turime gintiesi, 25 o.
Polytikiszka tragcedija PATRULIS, 25 c.
Pamokslai iszminties ir teisybės, 50 o.
Margumynai, 15 o.
Liet. Balsas ant 1887 m. 2 dorėlu.

Jjetuwos Istorija 75 o.
Adresas: Jonas Szlupas, L. B. 1004, Shenandoah Pa» 
U. S. of North America.
Agentas del Lietuvos: M. Jankus, Bitėnai, p. Lompc0" 
nai, Ostpreussen, Deutschland.
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DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gywasczio; reprzezentawoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuwininkai norėdami 
apsisergėti no gywasczio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

JOKŪBO MATULO
KRAUTUWE WYNO, LIKIERIU, CIGARU. 

Taip-gi aly parduodu kegėmis.
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kvortomis. 
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

JOKŪBO NOLL
SALONAS IR RESTAURACIJA, 

geriausias porteris wisame meste. 
Lauerio garsus alus wisumet szwieziausias yra paduodamas. 
Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o j.us wisumet gausite DIDŽIAUSIA stiklę alaus už 5 cen­
tus pas prietelu lietuwininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

|J.
DAKTARAS & CHIRURGAS,

ant EAST OAK ST., SHENANDOAH Pa.
arti Operos Namu; buwęsis d-ro Shadle office-

MAX REESE,
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
Visatinis AGENTAS dėl' Hamburgo ir Brėmės guriai win irt 
kompanijų; lai wak artės už pigiausiu prekę. Taip-gi siuu- 
cziu piningus i Europę, duodu daug rublu už mažai do- 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsignųsite.

GRYNIAUSIOS LIEKARSTOS 
pigiausiai parsiduoda, pas aptėkoriy

giliau,
S. MAIN ST., netoli-no Centre st., Shenandoah'

^Joseph jI». 'tthitelwitke

ADWOKATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St; Shenandoah.

URA! URA! URA!
TAWORU MASTINIU BE GALO!

Didžiausioji krautuvė geriausiųjų tnworu szita- 
ine walscziuje JUODU SZILKU, HENBI- 
ETTU IR KASZMIRU su pagražinimais wiso- 

keriopiausiais.
mPETAI! mPKTAI! f

WISOKIO GRAŽUMO.
GRINCZ1U 1SZICL0DE8 in KLKI0.XK08 PARSIDUO­

DA PIGIA U8IA.I.
Rudeniniai ir žieminiai aptaisai dėl moterių.
DEL APSIREDYMO GERIAUSIA WIETA!

28 S. MAIN ST. S HEN AN DO AH T A

KRAUCZISZKAS KROMAS
JONO MIELDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom luiuloiu; 
prekių (czienia) yru uuderiama; drapanos imt orderio. 
Draugyscziu drapanas galimu gauti wisokios mados. Wisas 
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

DRAPANOS!
Piginusia vieta dėl pirkimo!

Mės parduodame vasarinius taworus už labu 
numažintu prekę. Dabar yra laikas dėl pigaus 
pirkimo.

NUDEREJIMO DIENA
KOŽNĄ UTARNINKĄ. 7 *J

BRIS flPPLEBRUU
6 S. SHAMOKIN ST- SHAMOKIN PA-

ŽMONES! LIETUWIAI! ŽMONES!,, 
Wiskas parsiduoda ko pigiausiai, nės i du mėnesiu uždėsiu 
pabiikę, kur dirbs 40 ar 50 kraucziu. Kur krauozifti ima 
už aptaisę $ 20, asz lygiai toki put parduodu už $ 12. Pirk- 
kitę no manęs isz pirmos rankos, ir uždarbi saw pnsiliūlty.

kite.— nės kiti kupcziai no manęs perka taworę< 
Atidarykite akis, ir eikite viskę pirkti ir drapa­
nas ir skrybėles ir guminius czebatus ir wiakf 
tiktai pas

jįVĮjoiukz •
10 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

RAUL YNAS NEWULIS Szenan dovyje taiso 
dziėgorėlus ir gali labai gerai pataisyti; už patiii- 
'symą ranczyjasi ant 2 metu, o jei kas butu isz jo 
pataisymo nekantantas, tai pertaiso dykai: Taiso 
25 centais piginus ne kaip pas anglus. Wieti,A 
No. 122 S. Main ulyczia, Shennandnali.Pa


